Prof.: hic exequitur | et  
primo ponit signa cerebri  
sani simpliciter...

Ll. 184<sup>40a</sup> ff.: ponit signa sumpta  
a superflu | itatibus ut  
patet. [Über zügn!]

Ll. 184<sup>40a</sup>, J. 7 [bricht nouf > ut patet <  
der Fibrer mitten im  
Frockel ab.]

Ll. 184<sup>40a</sup>, J. 7 ff.: luv.

[Ffllt: Secundo a dispositione  
Capillorum, tertio ab extrin-  
secus alterantibus, quarto  
a qualitate tangibili  
partium circumstantium  
— propter calidum in hu-  
mido multum evaporan-  
tem et sensuum motionem  
facientem = Drück Wundig  
1547, Ll. 16<sup>4b</sup> — 18<sup>40a</sup>.]

[In Handschrift folgt mitten  
im Text fort:]

Ll. 184<sup>4<sup>b</sup></sup> Anf.: Et ideo in sompno  
fantasias vident mobili enim  
existente | spiritu valde  
cerebri mouet virtutes in-  
teriores | ad comprehendendum  
perturbatur...

Ll. 185<sup>4<sup>a</sup></sup> Jyl.: Est enim multum car-  
ne | priuata ut cutis quasi  
ossi immediate anexa (!)  
et notum | est quod iste  
non repugnant ut patet  
intuenti. sequitur. |

Ll. 186<sup>4<sup>a</sup></sup> Überschr.: (c) x his uero.  
Anf.: supra determi | nauit  
de signis cerebri hic deter |  
minat de signis ortorum  
ab eo. | Et primo premitit  
intencionem suam | limi-  
tando etiam suam deter-  
minacionem...

Ll. 188<sup>4<sup>b</sup></sup> Jyl.: humor autem | albugi-  
neus est sicut medium illu-  
minabile (sic!) | ideo maio-  
ri existente minus illumi-  
natur ceteris | paribus et  
sic oculus minus trans-  
lucens efficit [! scil.: effi-  
citur.] | et pro isto vide  
tacta in questione. |

[Tractatus de corde.]

Ll. 188<sup>4<sup>b</sup></sup> Überschr.: (d) e cordis autem

crassibus (sic!). |

Def.: Determinat de signis  
discrasiarum cordis et  
primo propositum premitit  
(sic) posuendo canonem  
erroris remotivum | 2° pro-  
sequitur ibi calidiores igitur  
primo ponit intentum |

Ll. 192<sup>va</sup> Tyl.: Et alia tamen causa  
potest accidere ut crescat  
magnitudo | [Ll. 192<sup>va</sup>] non  
crescentibus aliis et ideo  
hoc considera bene etc.

[Tyll.: Num illud commune  
in hisce omnibus memoria  
repetentibus = exercitatorum  
in philosophia aut pro  
pauis scilicet non exerci-  
tatorum in philosophia.  
tene quid vis.]

[Tractatus de epate]

Ll. 192<sup>va</sup> Tyl.: (e) patio calidi  
cognitiones. |

Def.: determinat de signis  
discrasiarum epatis et primo  
simplicium. 2° compositarum

...

Ll. 195<sup>va</sup> Tyl.: primo quia omnem  
eius influxum | facit epas  
virtute cordis. 2° quia siccitas  
non | est effectus (!) per  
se positivus ad membra  
influxus sed | potius priva-

linus ut dictum est.

Es folgt nun große Lüste im  
Tagt sind zwar fast: Humidius  
autem et frigidius hepar habet  
ilia glabra = corpus ad tactum  
calidum et humidum et hypo-  
condria pilosa: ut supra  
pluries dictum est.

[ Tractatus de testiculis ]

Ll. 195<sup>10a</sup> Ufflinst ofon unia Jula omi  
Ufflinst Testiculorum | crases.  
Auf: determinat de signis dis-  
crassiarum (!) | Testiculorum (!)  
et primo simplicium 2° com-  
positarum | ...

Ll. 195<sup>10b</sup> Uffl.: preparat ad sexum  
masculinum secundo quia  
si sperma | secundum senten-  
ciam Galieni. quo ad partem  
corpulentam est maxime |  
Der Test ist empfindlich, ferner  
liegt mitten im Test bei  
maxime. Der Tagt ab. Uffl.:  
proportionata generationi =  
feminarum.

Ll. 195<sup>10b</sup> J. 26-29: laur.

Ll. 195<sup>10b</sup> Auf: tertium signum citius  
pubescunt eius genitales par-  
tes causa | patet ex dictis de  
corde et epate. frigida vero  
contraria ...

Ll. 197<sup>10a</sup> Uffl.: vel temperat frigidita =

\*) Auf dieses Test ist empfindlich.

tem corpulentis spermatis.

Et | multa hic dicenda essent  
quae propter festinationem  
omitto. |

Ll. 197<sup>40r</sup> *Videtur* [T] totius vero corporis.  
Causa: prius Galienus determinat  
de signis complexionum prin-  
cipalium et aequaliter orto-  
rum | ponit nunc signa haben-  
tium virtutem | complexionem  
innatam et influentem et  
primo exteriorum | magis  
aparentium (sic!). 2° magis  
occultorum.

Ll. 198<sup>40v</sup> z. 45. *Videtur*: humidum modicum  
minuit. Caro vero multi | pli-  
catur a calido ideo etc.

Ll. 198<sup>40v</sup> z. 46/47 *Videtur*: Secundum  
complexionem vero. |  
*Videtur* breviter de frigiditate.

Ll. 198<sup>40v</sup> z. 48 ff: *laur.*

Ll. 199<sup>41r</sup> z. 1-28: *laur.*

*Videtur* magna Ligna. *Videtur*: Frigi-  
dioris autem temperature in-  
dicia sunt pilorum carentia,  
pinguedo et frigiditas quae  
tanguntibus obuiat - et nondum  
determinata ad aliquod mem-  
brorum. Tertia expositio est  
ut hic canon referatur ad  
illam partem. Cas vero conti-  
nentes regiones. Prima expositio  
videtur melior quam secunda.  
= *Videtur* Haundig 1547 Ll. 34<sup>46</sup>

- 37<sup>4a</sup>!

## [Tractatus de ventre.]

Ll. 199<sup>4a</sup>, J. 29 Vbruffr.: [V] Entris  
cognitiones.

huf.: positio | signis discrasia=  
rum membrorum habentium |  
virtutem inatam [sic! scil.  
innatam] et influentem  
que sensui | subiacent magis  
ponit signa quorum | dam  
que sunt sensibus minus ma=  
nifesta ut sunt stoma | chus  
pulmo trachea artaria pri=  
mo igitur ponit | signi primi  
2° 2<sup>i</sup> 3° 3<sup>ii</sup> ...

Ll. 201<sup>4b</sup> Jfl.: 2<sup>a</sup> | suppositio in tali=  
bus est multo maior restau=  
ratio | nutrimentalis humidi  
quam fit membrorum reso=  
lutio |

Triploda: patet hoc quia

Ll. 202<sup>4a</sup> [beginnt Gaud 4. Der  
Jugl ffliaßl genari an der  
Vorfuogzafanda an]

huf.: patet hoc quia in tali=  
bus sunt due cause multi |  
tudinis humidi nutrimentalis  
scilicet calidum cum | humido

...

Ll. 207<sup>4a</sup> Jfl.: ponit similitudinem  
nubri de tertio | significato  
ut digitorum de [nigratio] |  
quia quandoque significat

sanitatem quia crissim [sic!  
 scil. crissim] bonam | quando -  
 que mortem [supple] quando  
 consequitur calidi extinctionem!  
 [Fagel: De quibus omnibus in  
 libris de crisi dictum est -  
<sup>sermoni</sup>  
 (de signis finem faciam, trans-  
 grediar autem ad illum qui  
 de causis.)]

Ll. 207<sup>10a</sup> f. 42-44: lxx.

[Liber tertius tertii.

De causis.]

Ll. 207<sup>10a</sup> f. 42-44: lxx. [Epil: uero!]

Ans: harum<sup>+</sup> primo notandum  
 quod de causis duplex fit | in  
 medicina determinatio una  
 que | concernit virtutem ipsarum  
 cau | sarum in relatione ad  
 corpus humanum et per | hanc  
 investigatur...

[<sup>+</sup> notat harum fagel in gausis  
 Hinc: causarum quedam sunt  
 salubres quedam egre - deter-  
 minandum est de sanis.]

Ll. 208<sup>10a</sup> f. 25-29: lxx. Ideo si tunc dependebat  
 in genere cause efficientis et  
 continue post et hanc | sen-  
 tentiam intellexit Avicenna.

Ll. 208<sup>10a</sup> f. 25-29: lxx.

Großer Lister im Fagel.

Fagel: Incipiendum est a  
 conservatrici bus - aut secun-

dum copulationem eorum  
aliquid patiens [I. Swick Nundig  
Dig 154] Ll. 50<sup>na</sup> - Ll. 51<sup>na</sup>]

Ll. 208<sup>na</sup>, §. 30 *Überfluss*: (e)mocione  
nota [phil.: vero]. |

*bus*: Nota ex motu accidit  
cale | faccio superflua et simi-  
liter | exiccacio et ultimato  
mo | Au Infrigidato per reso-  
lu | cionem ...

Ll. 209<sup>na</sup> *Text*: ad qualitatem denomi-  
nauit | enim cibum quale  
Ad confirmacionem patet. |

Ll. 209<sup>na</sup>, §. 35 - 37: *Law*.

*Text*: Sed cum in his inten-  
cionibus cum aliae causae  
sanae - ex musculis super-  
fluitates contentas in eis  
[I. Swick Nundig Ll. 53<sup>na</sup> - 53<sup>na</sup>]

Ll. 209<sup>na</sup>, §. 38 *bus*: In cibis uero  
primo nota quod ex duobus |  
docet facientes nos congno-  
scere [sic.] debitam | men-  
suram cibi et potus ...

Ll. 215<sup>na</sup>, §. 28 - 30: *Law*. *Dau Text*  
§. 31 *Text* an *Dau Text* §.  
27 *inimittalbau* an.

Ll. 226<sup>na</sup> *Text*: 3<sup>m</sup> dubium. quomodo  
contin | git quod una medi-  
cina atrahit subtile | et  
repercutit de hoc alibi ut de  
aceto | primo de simplici  
medicina etc. finis (!) |  
[I. Sw gungz *Text* *Dau Text*]

ipf. f. 1547. Bl. 74<sup>va</sup> Mitte -  
 Bl. 82<sup>va</sup>: Porro euacuabis  
 potissimum si in locis  
 interceptis conieceris ali-  
 quod contineri scarificando  
 - Et secundum hanc viam  
 necesse est tibi ut intelli-  
 gas intentiones Galieni et  
 agas cum eis, et addiscas  
 artem medicinae secundum  
 quod magis completum est.]

L. Anonius: pag. 3<sup>a</sup> 2.

Bl. 226<sup>ab</sup>, f. 3ff., Bl. 226<sup>ab</sup> - 231<sup>ab</sup> laut.

4. Jacobus Forliviensis oder Marsilius di Sta Sophia?<sup>1)</sup>  
Expositio in aphorismos  
Hippocratis.

I. f. 51

Bl. 232<sup>va</sup> am. obrem Rand: Doctores  
 bullati, monachi titulati,  
 clerici deaurati sunt  
 assini coronati. [f. 52.]

[Particula I<sup>a</sup> Aphorismorum]

Bl. 232<sup>va</sup>, <sup>1547</sup> **P** Reternis | sis quibusdam  
 Auf.: Superfluis inq. s. i. c. i. o. n. i. b. u. s. |  
 in principio huius libri fieri |  
 consuetis tantum ad ea que |  
 ad huius libri doctrinam  
 Capescendam facul | tatem  
 utilem afferre condescendam  
 ... Quantum ad primam  
 sciendum quod hic liber

1) Regl. Lolla, l. v. III, 235-240.

taliter | reperitur ab auctori-  
bus intitulatus Incipit  
liber amfforismorum quem  
Ippocrates chous de medicina  
edidit ... [Omn. Bond. Titulus].

Ll. 232<sup>46</sup> syl. ibi 2<sup>a</sup> Tempus acutum

Ll. 232<sup>46</sup> [Omn. <sup>[Omn. Bond.]</sup> ~~Jailanoffatz~~] | In  
prima parte [Omn. Bond. : prima  
conclusio] | <sup>inuit [sic] inuit.</sup> ~~invenit~~ istam  
conclusionem Oportet in  
medicina libros amffori-  
stica breuitate collectos  
con [auf Profis Profund] ponere  
hec conclusio | arguitur vita  
hominis est brevis n<sup>o</sup> huius <sup>regimen?</sup>  
artis capescendae et e contra  
medicinalis ars est longa ...

Ll. 232<sup>40a</sup> syl. : Quarto vero scienciam  
medicines dici posse acquiri  
per inuencionem et per doc-  
trinam ut in questione  
patet [Rov. 13. found].

Ll. 232<sup>40a</sup> librisfr. : Tempus autem acutum |  
Auf. : Tangit secundum modum  
eandem probans conclusionem |  
Et arguit sic tempus comperandi  
est acutum | et experimentum  
est falax et iudicium diffici-  
le igitur | etc. patet consequentia  
et relinquit antecedens n<sup>o</sup>  
<sup>22</sup> notandum de se. | Primo  
nota quod ista particula  
tempus acutum | duplicem  
potest habere intellectum ...

D.I.1.

Bl. 232<sup>100a</sup> Opportet igitur. Infert co / ro-  
lariam conclusionem

i. The Rand rira aut fisis lise gloffs  
[Lond 2] 29 dist. bapferibum Julan  
<sup>Commento</sup> <sup>Composito</sup> 38. haec Marsilius  
Prof.: Natura medicum faventem se pre-  
bere infirmo est ipsum | medici-  
nas infirmo ita ut placet sibi  
convenienter | applicare i.e. querendo  
ab infirmo quantum potest etc!  
Et videndo seu notando quan-  
tum convenit infirmo —  
dicente mesue Galieno | que  
curam corporis — — — — ne au-  
xilium<sup>ari</sup> differas quia | semel  
percuti  <sup>nulla seruum</sup> valent  
suffragia. 3<sup>a</sup> debet esse me-  
morans 4<sup>a</sup> expertus 5<sup>a</sup> sciens  
hec conditios habere | 2<sup>o</sup> <sup>responsum</sup>  
<sup>commento</sup>  
<sup>accutorum</sup> <sup>composito</sup> 38. haec Marsilius |.

= Brita. Wark des Marsilius (Marsilio di Santa<sup>\*)</sup>  
Sofia).

Bl. 232<sup>100a</sup> [Aph. 2] [I] N perturbacioni-  
bus. prima conclusio [am  
Rand: prima conclusio] huius  
amfforismi est quod medicus  
recte operans ...

Bl. 233<sup>100a</sup> Sic et in anicio. Nota quod  
frequenter per in/anicionem |  
Intelligent auctores | ...  
Contemplari ergo oportet. primo |  
nota quod quia cuiuslibet istorum  
contemplatio ...

Bl. 233<sup>100a</sup> [Aph. 3] [I] n extirantibus  
prima conclusio huius amffori-  
smi est illa bone habitudines...

---

\*) Marsilio di Santa Sofia (+1403 od. 05; 1367  
Prof. in Padua, 18. Padua, 1402 in Bologna)  
scripsit u. a.: Quaestiones über die Aphorismen des  
Hippokrates, 49. mit denen des Jacobus Foroliviensis  
Lugd. 1507 / Venet. 1574.

Ll. 233<sup>1001</sup> Non enim possunt | primo nota  
ut infra patebit licet huius corpora...  
horum igitur causa primo | nota  
quod per solvere intelligitur  
flebotomare...

Neque compressiones | ... Corpora  
non sunt | ultime evacuanda...

Sed qualis natura fuerit | Nota

quod natura sumitur <sup>[Ex unit. Respiratione]</sup> tripliciter...

Ll. 233<sup>1002</sup> Similiter et evacuationes |

Conclusio evacuationes ducentes  
ad ultimum...

Et iterum resumptiones |

Resumptiones in ultimo...

Ll. 234<sup>1003</sup> [Arg. 4] Tenuis et certe |

prima conclusio huius amfforis  
mi est dicte tenuis et certe  
non competunt sed sunt | diffi-  
ciles...

Ll. 234<sup>1004</sup> Et in acutis quibus | 2<sup>a</sup> conclu-  
sio In equitudinibus peracu-  
tis vel vald[e] acutis | ...

Ad ultimum tenuitatis |

3<sup>a</sup> conclusio dicta tenuis-  
sima ...

Et enim repletiones, Quarta |

conclusio dicta ultime gros-  
sa non convenit acutis...

Ll. 234<sup>1005</sup> [Arg. 5] in tenuibus primo  
nota | quod dupliciter potest  
aliqua dicta...

Propter hoc sanis primo | nota

quod per corpora sana...

Propter hoc igitur | Notandum

quod nota uter dixit solidioribus.

Ll. 235<sup>40a</sup> [J] N tenuibus. Quia | non fuerunt conclusiones afforismi posite | ideo nunc ponuntur hic...

propter hoc Corporum primum corporibus | sanis fallaces sunt... <sup>dieta tenues</sup>

[Og. 6] [A] d ultimas egritudines | primo nota per ultimas egritudines | illas intelligit...

Ll. 235<sup>40b</sup> [Og. 7] [U] Bi ergo secundum | prima conclusio egritudine a principio acutissima | et ultima nocumenta causante...

Ll. 235<sup>40a</sup> Vbi vero non non (sic) | 2<sup>a</sup> conclusio est egritudine non habente ultimos... Sed tantum sub condescendendum | Tercia conclusio principalis est tantum de dicta...

[Og. 8] [Q] Vando in statu | Conclusio istius afforismi est ista | egritudine existente in statu corpore...

Ll. 235<sup>40a</sup> [Og. 9] [C] Contemplari autem | Conclusio medicum recte dictantem.

[Og. 10] [Q] Vibus igitur | primo nota | quod per morbos habentes statum...

Ll. 236<sup>40a</sup> Quibus vero posterior | primo

nota quod hic reperitur duplex  
litera prima habet | afferendum  
2<sup>a</sup> afferendum...

[Arg. 11] [Y] N parosissimis.  
Prima conclusio huius amforismi  
est hec | oportet medicum conve-  
nienter dietantem | subtrahere  
cibum...

Ll. 236<sup>9a</sup> Et quecumque secundum |  
circuitum. 2<sup>a</sup> conclusio amfo-  
risimi est quod medicus recte |  
operans tempore exacerbacionis  
vel exacerbacionis | debet  
cibum subtrahere...

Ll. 237<sup>9a</sup> [Arg. 12] [P] aroxismos et  
consistencias. Prima conclusio  
istius amfforismi est hec |  
Species egritudinum declarant  
i.e. | notificant paroxismos...

Ll. 237<sup>9a</sup> Et hore anni. 2<sup>a</sup> conclusio  
est ista | hora anni declarat  
paroxismos et consistencias |  
Et circuitum. Ad inuicem  
3<sup>a</sup> conclusio | Incrementa  
circuituum ad inuicem  
deklarant | paroxismos...

Ll. 237<sup>10b</sup> Sed ex apparentibus. Quarta  
conclusio amfforismi est ista  
Signa potest appa | rencia...

Ll. 238<sup>4a</sup> [Arg. 13] [S] Enes facillime  
prima conclusio amfforismi  
est ista Senes facil | ime ferunt  
Yeiunium...

Ll. 238<sup>4b</sup> Et consistentes 2<sup>a</sup> conclusio amf-

forismi | Consistentes facilius  
tollerant yeiunium | ...

Minus vero pueri. 3<sup>a</sup> conclusio  
vero pueri hiis iam dictis

minus facilius tolle|rant ...

horum vero 4<sup>ta</sup> conclusio

inter ceteros pu|eros infantes  
difficilius toll[er]ant

yeiunium ...

Ll. 238<sup>10a</sup> horum autem 5<sup>ta</sup> conclusio

infantes quicumque sunt  
animosiores (!) aliis ...

[Bgg. 14] [A] ui cresunt

plurimum | habent ... corpora  
crescentium indigent ...

Ll. 238<sup>10b</sup> Senibus vero parvus | ... senibus

paucis fomento sine nutri-  
mento | indigent ...

propter hoc senibus | corporum  
in senibus non debet esse febris  
sic | acute ...

Ll. 239<sup>10a</sup> [Bgg. 15] [V] Entre hieme |

Et vere calidissimi sunt na-  
tura ...

Ll. 239<sup>10a</sup> Signum autem est probacior

autenticis argumenti in  
principalibus ...

[Bgg. 16] [H] umide dicte ...

febricitantibus | competunt  
dicte humide ...

Ll. 239<sup>10a</sup> Maxime vero pueris | ... pueris

maxime competunt | dicte  
humide ...

Ll. 239<sup>10a</sup> Et aliis sic asuetis ... omnibus

consuetis uti regimine...

Precedens sermo Continuatio | amf-  
forismi quod Hippocrates superius  
determinavit de cibi | quantitate  
nunc determinat de qualitate...

In febribus. probatur prima  
conclusio amfforismi | febris  
est morbus calidus et siccus  
igitur febrim | competit dicta  
humida...

Ll. 240<sup>va</sup> Qui vero. Nota per morbos  
sim | plices intelligit...  
[Arg. 17] [E]T quibus se-  
mel | aut bis etc... Quod ab  
illis a quibus sumitur iudi-  
cacio | de ordinanda dicta...

Ll. 240<sup>vb</sup> Dandum vero est aliquid |  
... quod ab etate regione[m] [phil.  
regione] et | tempore anni et  
consuetudine...

Ll. 240<sup>va</sup> [Arg. 17] Si virtus infirmi  
debilis | sit ponit questiones  
prima conclusio est si virtus  
infirmi | fuerit debilis et qua-  
litas corporis minorata et |  
corrupta...

Similiter et virtus defe-  
cta Quarta conclusio virtute  
existente debili et habent |  
dantibus humoribus...

Ll. 240<sup>vb</sup> Si vero virtus fortis | Quinta  
conclusio est hec virtuti forti  
et peccato in | sola habundancia  
parum et raro est exhibendum |

[Ausz. 18] [E]state et au-  
sumpno | ... quod in | estate et  
autumpno modicum de cibo est  
exibendum ...

Ll. 241<sup>40a</sup> Hyeme vero facillime | 2<sup>a</sup> con-  
clusio quod tempore hyemis plus  
est egrotantibus | de cibo exi-  
bendum quam aliis temporibus |

Ll. 241<sup>40b</sup> [Ausz. 19] [h]oris qui in  
circuitibus | ... quod hora par-  
oxismi uel parum ante ...  
Sed auferre ... quod hora et  
parum ante horam paroxismi  
conuenit | auferre uel sub-  
trahere cibum ...

Ll. 241<sup>40a</sup> [Ausz. 20] [E]a quorum crisis  
fit ... Medicus ratione operans non  
debet | mouere nec nouum quid =  
quid<sup>1)</sup> facere nec фарма | cis  
nec prouocationibus uti ...

Ll. 241<sup>40b</sup> [Ausz. 21] [Q]ue ducere oportet  
| ... Medicus | debite Iuuans  
naturam debet | euacuare per  
illa loca per que natura | repe-  
rit ...

Ll. 242<sup>40a</sup> [Ausz. 22] [D]igesta medi-  
caminum | ... Medicus regula-  
riter euacuans debet eua- | cuare  
materias peccantes digestas ...

Ll. 242<sup>40b</sup> Et mouetur non crudum | ...  
Medicus non debet | euacuare  
materias crudas ...  
Neque in principis | ... in  
principis morborum non

1) quip : vgl. Cappelli, S. 317. quip<sup>1)</sup> quidquid  
(Schweiz XV f.)

debet Medicus | euacuare mate-  
riam crudam vel non dige-  
stam ...

Ll. 242<sup>9a</sup> Si non fuerit furiosa <sup>2</sup> <sup>4<sup>a</sup></sup> quantitas (...  
Materia non existente furiosa et  
si non dige | sta sit ...

Multa vero non furi | osa ...  
secundum plurimum | materia  
non est furiosa ...

[Arg. 23] [Q] Ve egerentur |  
... Medicus recte significando  
super debitam | euacuationem  
non debet considerare quan |  
titatem ...

Ll. 242<sup>10a</sup> Si qualia oportet ... quod oportet  
Medicum volentem conue-  
nienter euacuationem | cognos-  
cere ...

Et ubi oportet ... quod in  
casu ubi oportet euacuandum  
est eger usque ad | defeccionem  
vel sincopin ...

Et hoc facere ... euacuatio  
usque ad sincopym non debet  
fieri ...

Ll. 243<sup>11a</sup> [Arg. 24] [I] In acutis  
passionibus | ... quod in | acutis  
egritudinibus raro | debet  
Medicus uti farmacis ...

Et hoc prius facere | ... quod  
hanc euacuationem que fit  
in principis ...

[Arg. 25]: ffls.

[ Particula II<sup>a</sup> aphorismorum ]

[ Arg. 1. ] [ J ] n quo morbo so | mp =  
nus labore | prestat ... quod sompnus  
 causans nocendum in | morbo  
 est mortale signum ...

Ll. 243<sup>4b</sup> Si vero iuuerit ... iudamentum  
 contingens in morbo ex sompno  
 non est | mortale signum ...

[ Arg. 2. ] [ U ] bi sompnus decipi =  
enciam hic cadunt Quedam | Dubia  
 circa litteram ...

Ll. 243<sup>10b</sup> [ U ] Bi descripienciam | ... quod  
 remotio | descripiencie per sompnum  
 est | signum bonum et laudabile ...

Ll. 244<sup>10a</sup> [ Arg. 3. ] [ S ] Ompnus et |  
vigilia ... quod tam | sompnus  
 quam vigilia | excedens quanti =  
latem ...

Ll. 244<sup>10a</sup> [ Arg. 4. ] [ N ] On plenitudo |  
 ... ista plenitudo et indigencia |  
magis modo exeuntes uel na =  
tura sunt | mala ...

Ll. 244<sup>10b</sup> Neque aliud nil bonum | ... nil  
 aliud necessario corpore occur =  
rens | magis modo uel natura  
est bonum ...

Ll. 245<sup>10a</sup> [ Arg. 5. ] [ L ] labores spontanei |  
 ... labores spontanei signant  
in corpore causam | producti =  
nam uel factinam egritu =  
dinem ...

Ll. 245<sup>10b</sup> [ Arg. 6. ] [ Q ] Vis que [ phil.:  
quicumque ] dolentes | ... omni  
bus | corporibus mens egrotat ...

Ll. 245<sup>10a</sup> [Aqf. 7] [Q] Ve in multo  
tempore | ... corpora longa tem-  
pore extenuatione in longo  
tempore releuantur ...

Ll. 245<sup>10b</sup> Que vero in modico | ... si in  
talibus | facta est parua consump-  
tio humiditatis radicalis | ...

Ll. 246<sup>10a</sup> [Aqf. 8] [S] Ex egritudine |  
... si ad corpus exit egritudinem |  
et accipiat cibum cum appeti-  
tu et ex illo cibo non reserua-  
tur significatur | quod tale  
corpus utitur cibo ampliori ...

Ll. 246<sup>10b</sup> Si vero non accipienti | ... si  
aliquid corpus exiens egritudi-  
nem accipiat cibum non cum  
appetitu ...

Ll. 246<sup>10a</sup> [Aqf. 9, in monfmu Ziggokrotab oib-  
gabru 10] [C] orpora ubi quies |  
... corpus | convenienter pur-  
gare presens oportet | eum  
evacuacioni preparare ...

Ll. 246<sup>10b</sup> [Aqf. 10, in monfmu Ziggokrotab  
oibgabru 9] [N] on pura corpo-  
ra | ... quod corpora non pura  
quanto | magis nutriuntur  
tanto magis | leduntur ...

Ll. 247<sup>10a</sup> [Aqf. 11] [F] acilius est rep-  
leri potu ... potus est facilius  
digestibilis et corporis sub-  
stanciam facilius conuertibi-  
lis | ...

Ll. 247<sup>10b</sup> [Aqf. 12] [Q] ue reclinuntur  
[phil.: reliquuntur] in | morbis

... Materie peccantes que in corpore reliquuntur post crises consueverunt facere recidivam  
... materie que post crisin relinquuntur et a virtute non regulantur faciunt recidivam...

Ll. 247<sup>10b</sup>, f. 1 ff. : Et similis sententia huius afforismo ponitur ab avicenna 4<sup>o</sup> [libro] canonis fen 2<sup>a</sup> capitulo [95] de iudiciis recidivacionis et est utilis in actu curationis et pro nocumento et ampliatur ad corpora egra et neutra etc.

Ll. 247<sup>10b</sup>, f. 6 ff. : law.

[Gaud 6]

Ll. 248<sup>10a</sup> [Oyf. 13] Quibuscumque que crisis.

huf. : prima conclusio huius afforismi est hec Quibuscumque fit crisis hiis nox ante crisin est difficilis et difficilium accidentium probatur hiis sunt cause difficilium accidentium...

Ll. 248<sup>10b</sup> [Oyf. 14] In ventris fluxibus.

... Mutationes egestionum inuant in fluxibus ventris que mutationes non sunt ad malum. probatur sic Talis mutacio sequitur complementum materiarum peccantium et ex Consequenti corporis mundificationem...

D.I.1.

- Ll. 248<sup>aa</sup> [lyf. 15] (v) bi fauces egrotant...  
 corpora in quibus egrotant | fauces aut nascuntur pustule in toto corpore...
- Ll. 248<sup>ab</sup> [lyf. 16] (v) Bi indigencia non etc... Corpus famelicum | non est excitandum...  
 [lyf. 17] (v) bicumque cibus praeter naturam | ... Sanatio corporis fit per euacuacionem cibi...
- Ll. 249<sup>aa</sup> [lyf. 18] (c) Orumque [<sup>non aut. qm</sup> ~~in~~ <sup>in</sup> ~~duobus~~ <sup>duobus</sup> ~~gaffr.~~ : scil. corporum] nutriuntur. |  
 ... eorum que uelociter siue | cito et copiose nutriuntur...
- Ll. 249<sup>ab</sup> [lyf. 19] (a) Cutorum morborum... pronosticaciones salutis | et mortis morborum acutorum non sunt omnino | certe...  
 [lyf. 20] (q) Uibuscumque iuuenibus | ... Quicumque in iuuentute habent | ventres fluxibiles in senectute habent ventres stipticos...
- Ll. 250<sup>aa</sup> [lyf. 21] (p) Otus indigentiam soluit | ... vinum curat appetitum caninum...
- Ll. 250<sup>ab</sup> [lyf. 22] (q) Uecumque egritudines ex plenitudine fiunt |  
 ... omnes morbos fientes i. e. pendentes ex plenitudine euacuatio sanat...
- Ll. 250<sup>ac</sup> (e) T quecumque ab euacuacione | ... quascumque egritudines ex euacuacione sanat |

replecio.

[Opus. Zilmarabfatz:]

[Argf. 23] Acute egritudines ...  
probatur in 14<sup>a</sup> die in huiusmodi  
egritudinibus aduenit status et  
conuenienter | crisis ...

[Argf. 24] (s) Optimum quarta  
manifestat | ... 4<sup>a</sup> dies nunciat  
et declarat crisin ...

Ll. 251<sup>ab</sup> [Argf. 25] (e) Stine quartane  
etc. ... Quartane estine ut  
plurimum sunt | breues ...

Ll. 251<sup>ca</sup> [Argf. 26] (f) Ebrem in spas-  
mo ... Spasmus superueniens

Ll. 251<sup>ob</sup> febrile mortale signum ...

[Argf. 27] [Argf. 28] (f) Ebriticantium  
non omnino | ... Corporibus  
febricitantibus | non omnino  
in superficie corpus permanere  
vel nihil | minuere malum  
est ...

Ll. 252<sup>ab</sup> [Argf. 29] [J] Nchoantibus  
morbis si quid | ... probatur  
sic ex tali euacuacione cadit  
uictus supra | materiam rema-  
nentem potentior ...

[Argf. 30] (c) Trca principia  
et fines ... probatur | esse  
principia et fines morborum

[Argf. 31] sunt morbi remissiores ...

Ll. 252<sup>ca</sup> [e] ex egritudine ... corpus non  
resumi ipso conualescente  
ex egritudine et bene etc. | ...

[Argf. 32] (p) lerumque omnes ...

... quod omnes conualescentes male  
habentes in principio | multum  
refecti cibo....

Ll. 252<sup>106</sup> [Aqf. 33] [T] N omni egritudine  
ne ... in qualibet egritudine  
egrum | confortari mente etc. est  
bonum...

[Aqf. 34] [T] N morbis minus  
periclitantur | ... Egrotantes in  
quibus | est egritudo propria  
nature etatis et habitudinis mi-  
nus periclitantur...

Ll. 253<sup>106</sup> [Aqf. 35] (i) N omnibus mor-  
bis ... In omnibus morbis  
bonum est partes que sunt  
circa | un bilicum [phil. um-  
bilicum] ...

Ll. 253<sup>106</sup> [Aqf. 36] (s) Ana habentes etc.  
... Sana habentes corpora diffi-  
cile est uti farmaciis...

Ll. 253<sup>106</sup> [Aqf. 37] [Aqf. 38] (p) Arum deterior  
cibus ... parum deterior et  
detestibilior melioribus  
ipsis | tamen delectabilior  
et appetendus...

[Aqf. 39] (s) Enes iuuenibus.  
... Senes plerumque qui  
minus egrotant iuuenibus...

[Aqf. 40] (b) Rancki et  
corize ... rancki | et corize  
non maturantur in valde  
senibus...

Ll. 254<sup>106</sup> [Aqf. 41] (c) Ur exsol-  
uantur ... quod sincopi

satis | fortiter et faciliter et sine  
manifesta causa subito mori-  
untur | ...

Ll. 254<sup>4b</sup> [Aeg. 42] (s) Olvere apoplexiam  
... Apoplexiam fortem evacuare  
non est possibile ...

Ll. 254<sup>4a</sup> bifundat fief videtur riuu riuu -  
fangruiga Roundgloffu, ouu lirtuu  
Round buffuittuu, gaffiaban uou  
Jaud 2.

a) Item sepultura apoplectici debet suspendi  
per XXIV horas quod est causa etc.

b) [Nota secundu] in Hippocratem<sup>2</sup> h<sup>u</sup>?

Quod ex quo pectus mouetur per mus-  
culos deficiente ex toto cerebri influxu  
et multum [m] Itato musculorum calor...

c) Nota secundum Hippocratem 4<sup>uor</sup> sunt  
gradus apoplexie quorum tres com-  
prehenduntur sub forti et unus i.e. 4<sup>us</sup>  
sub debili... dicitur: Interpretatio apoplexie

Ll. 254<sup>4b</sup> [Aeg. 43] [S] Strangulorum ...  
strangulati nondum mortui  
multum tamen dissoluti |

quibus apparet spuma  
circa os reuiuiscunt sive  
sanantur | ...

Ll. 255<sup>4b</sup> [Aeg. 44] (c) Crassi uero  
ualde etc. ... Homines ualde  
crassi moriuntur citius |  
secundum naturam gracili-  
bus ...

Ll. 255<sup>4a</sup> [Aeg. 45] (e) silenticorum.  
... muta|tiones statum  
regionum temporum annorum

uitarum et regiminum altera-  
cionem iuuenibus epilepticis...

[Argf. 46] (d) Uorum dolorum  
qui... fortior | duorum dolorum

Ll. 255<sup>106</sup> [Argf. 47] (c) irca generationem  
sanici. | ... tempore genera-  
tionis sanici magis | acci-  
dunt dolores et febres quam  
sanie generata...

Ll. 256<sup>107</sup> [Argf. 48] (i) Non omni motione.  
... Quiescere est in qualibet  
corporis motione remedium  
cum quis dolere | i.e. lassari  
incipit...

[Argf. 49] (a) Assueti etc....  
Assueti ferre labores assuetos  
facilius ferunt eos non assue-  
tis quamuis ipsi | sint senes  
et debiles ipsis insuetis iuue-  
nibus et | fortibus existen-  
tibus...

Ll. 256<sup>108</sup> [Argf. 50] (e) x multo tem-  
pore consueta etc. | ... Res ex  
multo consuete etiam | dete-  
rioriores existentes...

Ll. 256<sup>109</sup> [Argf. 51] (s) Eundem  
multum etc.... Fallax est  
et nature inimicum omnino |  
euacuare corpus...

Ll. 256<sup>110</sup> [Argf. 52] (o) Omnia secun-  
dum rationem... Medicis  
omnia secundum rationem  
facientibus et tunc non suet

cedentibus effectibus ...

Ll. 257<sup>na</sup> [Aqf. 53] fuls.

[Aqf. 54] [J]N magnitudine qui-  
dem! ... magnitudo corporis est  
descens et non insuavis reue-  
ni ... (Aqf.: Jacobus Foroliviensis

Quis: [Particula IV<sup>a</sup> aphorismorum]

Ll. 257<sup>na</sup> [Aqf. 1] (p) regnantes purgare!

... si regnantes purgare expedit  
ipse sunt purgande a 4<sup>o</sup> mense  
usque ad 7<sup>m</sup> mensem ...

Ll. 257<sup>na</sup> [Aqf. 2] [J]N farmacis talia ...

Ad medicum farmacia purgan-  
tem pertinet tales a corpore eua-  
cuare materias quales si a  
natura euacuarentur essent  
naturaliter [gustifum, ou Pond  
*utiliter*] euacuate ...

[Aqf. 3] fuls

Ll. 257<sup>na</sup> [Aqf. 4] (p) Purgare quidem ...

plurimum conuenit in estate  
purgare superiora. probatur sic |  
In estate maxime multiplicatur  
materia per superiora educi-  
bilis ...

Ll. 258<sup>na</sup> [Aqf. 5] (s) v b cane et ante.

... sub cane et ante canem pur-  
gationes sunt moleste. probatur  
sic | Illo tempore virtutes sunt  
debiles et resolute ...

Ll. 258<sup>na</sup> [Aqf. 6] (g) Faciles et facile.

... Corpora gracilia et faciliter  
vomitum tollerantia ...

Ll. 258<sup>na</sup> [Aqf. 7] (d) difficile uero ...

... difficulter vomentes et medie  
grassi sunt per inferiora euacuan-  
di.

[Aeg. 8] (p)htisicos vero... medici  
non debent euacuare ptisicos cum  
farmacis vomitiuis.

L. 258<sup>46</sup> [Aeg. 9] [M]elanolicos vero.  
... Melanolicos sunt per inferiora  
aliis vehementius purgant di...

L. 259<sup>47</sup> [Aeg. 10] [M]edicari in calde.  
Istius afforismi summa et concordantia  
notanda et dubitanda esse ipsum  
sufficit colligi prout super 22<sup>o</sup> afforismo prime particu-  
le digesta medicari et mouere  
et 24<sup>o</sup> i. e. in acutis egritudinibus.

[Aeg. 11] [Q]uibuscumque  
tortiones... Quibuscumque cor-  
poribus insunt tortiones et  
dolores circa umbilicum et  
lumbos...

L. 259<sup>48</sup> [Aeg. 12] [Q]uibus ventres...  
probatu[m] materie harum non  
sunt per vomitum educende  
sed per ventrem...

L. 259<sup>49</sup> [Aeg. 13] [A]lleboros hiis...  
Corpora non faciliter purgacionem...  
[Aeg. 14] (c)Um biberit quis  
elleborum [Viburgaffuriban ribus  
elementum]... probatur sic per  
motum corporis localem magis  
acceleratur et perficitur purgacio...

L. 260<sup>50</sup> [Aeg. 15] [C]um volueris elleborum

Elleborus periculosus etc. primus  
amphorismus expositus est sufficit!

[Aeg. 16-20] fulgur.

Ll. 260<sup>ab</sup> [Aeg. 21] (e) Evectioes nigre...  
evectioes nigre | quasi sanguis  
sponte a natura venientes sive  
corpus febricitans fiunt sive non  
sunt pessime...

Ll. 260<sup>ab</sup> [Aeg. 22] (e) Egritudinibus  
quibuscumque | ... In cuiuscum-  
que morbi precipue evacuatum  
fuerit | nigrum sursum vel  
deorsum illud est signum mor-  
tale | ...

Ll. 260<sup>ab</sup> [Aeg. 23] (g) vibuscumque  
ex egritudinibus | ... Quibuscum-  
que corporibus extenuatur ex  
egritudinibus acutis vel croni-  
cis ...

[Aeg. 24] (d) Disinteria si  
a colera nigra | ... disinteria  
incipiens a colera nigra | est  
signum mortale probatur sic  
huiusmodi disinteriam signi-  
ficat | intestinorum pericu-  
losum et irrelevabile nocu-  
mentum ...

Ll. 261<sup>ab</sup> [Aeg. 25] (s) Anguis quidem  
sursum qualiscumque | fuerit  
exiens est malum signum pro-  
batur sic ...

Ll. 261<sup>ab</sup> [Aeg. 26] (s) I. a. disinteria  
habito ... Si corpore existente  
habito et occupato a | disinteria

eherentur velut intestinorum  
carnes...

Ll. 261<sup>40a</sup> [Aqf. 27] [Q] vibus cumque in  
febris. | ... Quibuscumque corpo-  
ribus febrilibus sanguinis effluit  
multitudo...

Ll. 261<sup>40b</sup> [Aqf. 28] (q) vibus cumque ege-  
stiones fellee. | ... Quibuscumque  
corporibus adsunt egestionis  
colice sine fellee...

Ll. 262<sup>40a</sup> [Aqf. 29] [Q] vibus cumque  
in febris sexta | nis... Qui-  
buscumque corporibus quorum  
febres sunt sextane...

Ll. 262<sup>40b</sup> [Aqf. 30] (q) vibus exacer-  
bationes fiunt | ... Quibuscum-  
que corporibus febrilibus fiunt  
exacerbationes aut paroxysmi  
inuadent...

Ll. 262<sup>40c</sup> [Aqf. 31] (l) aboriosis in feb-  
ribus. | ... In febrilibus laboriosis  
maxime fiunt apostemata...

Ll. 262<sup>40d</sup> [Aqf. 32] (q) vibus cumque  
resurgentibus | ... probatur sic  
In talibus corporibus habundat  
materia apostematis...

Ll. 263<sup>40a</sup> [Aqf. 33] (s) uero prius  
alicubi. | ... Si aliqua pars  
doluerit ante febrim...